^r Vid. S. Basnag. ann. 428. n. 7.

^s Facund. l. ix.

^t Phot. Ep. 1. p. 7. f. Vid. et p. 11. m.

^u Intelligit Mopsuestenum, et Tarsensem episcopos, qui et doctissimi et ortho-

2. I shall take here two passages of Theodore, one out of his commentary upon St. John's gospel, the other out of his commentary upon the Acts of the Apostles; as they are cited, in Latin, in ^v the Acts of the fore-mentioned council of Constantinople, in 553, and in Greek, in the emperor Justinian's confession of the right faith, or his edict issued in ^w 545, or rather in ^x 551, against the three chapters, as they are called, that is the works of our Theodore, the writings of Theodoret against Cyril of Alexandria, and the letter of Ibas bishop of Edessa, about the year 436, to Maris a Persian. They are alleged in the way of reproach, and are among charges brought against him: and perhaps the quotations are not quite exact and fair; nevertheless, they may be of some use to us, in forming an idea of Theodore's judgment, or way of thinking.

In ^y his Commentary upon St. John's gospel, he says, 'that when Thomas made that confession to Christ, "My Lord and my God," [John xx. 28.] he did not call Christ Lord and God: but being astonished at the great miracle of his resurrection, and the full evidence of it, which had been afforded to him, he praised God, who had raised Christ

doxi erant aut habebantur, præcipue Diodorus, et a Basilio, Chrysostomo, ac alius laudantur. Nec nisi mortui in suspitionem hæreseos venero, et sequiorum calamis punguntur. Qui mihi non persuadent, fuisse hæreseos labe infectos. Montac. Not. ad Phot. Ep. i. p. 46.

^v Thomas quidem, cum sic credidisset, 'Dominus meus et Deus meus' dicit; non ipsum Dominum et Deum dicens, (non enim resurrectionis scientia docebat et Deum esse eum qui resurrexit,) sed quasi præ miraculo facto Deum collaudat.

—Ut quum ad ipsum accessissent, tanquam Salvatorem, et omnium bonorum auctorem, et doctorem veritatis, ab ipso, utpote auctore bonorum, et doctore veritatis vocarentur: sicut omnibus hominibus, quameunque sectam sequentibus, consuetudo est ab ipso dogmatis inventore vocari, ut Platonici et Epicuræi, Manichæi et Marcionistæ, et siquidem tales dicuntur. Eodem modo et nos nominari christianos judicaverunt apostoli, tanquam per hoc certum facientes, quod ipsius doctrinam oportet adtendere. Conc. Constantin. ii. Col. iv. ap. Labbé. T. v. p. 440, 441.

* Vid. Cav. de Justiniano, H. L. T. i. p. 509. et Fabr. Bib. Gr. T. xi. p. 441.